rens, indicium esse solet boni alicujus latentis in corde. Nam cum quod videre cogitur anima, vel indignum reputat ut videat, vel indignam se quæ videat, sicut alium physici, refugit intro, obducto sibi naturali velamine sanguinis, qui in ipsa hora verendæ in facie rubere videtur, contestans interiorum pudicitiam suam, vel odium habere oblato decoris, vel humilitatem seu reverentiam oblato honoris. Et apte satis Sponsa turturi comparatur, quæ a dolore amissi comparis alium non requirens, solo se gemitu consolatur. Jamque probata et digna reperia, illumiante gratia, laudibus Sponsi propensius attollitur, hoc est Sponsi laude dignis muneribus accumulatur. Unde subjungit et dicit : « Collum tuum sicut monilia. » Collum Sponsæ sancta intentio est, qua capiti suo, quod est Christus, totum operis corpus conjungitur; de quo idem caput nostrum dicit : « Si oculus tuus, id est operis intentio, simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit (Math. vi). » Sicut vero monilia ornamenta collis sunt, sic bonæ intentionis sanctarum insignia virtutum. Collum vero Sponsæ sicut monilia est, quoniam cum monilium sit collum ornare, e contrario collum Sponsæ omnes ornat virtutes suas; quæ nisi ex recta intentione dependeant, nec decus suum, nec decorem, sed neque ipsum comprobant habere nomen virtutum. Vel colli Sponsæ ornamentum, amor Sponsi est, absque quo omnis intentio fœda ac perversa est. Cum vero intentio transit in affectum, efficitur collum Sponsæ sicut monile suum.

Deinde quasi sua ei imponens ornamenta : « Murenulas, inquit, aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. » In auro sapientia intelligitur, quia, sicut Apostolus dicit, « Christus factus est nobis sapientia (I Cor. i), » vel eo tempore, quo in similitudinem hominum factus, habitu inventus est ut homo, et infirmum ejus fortius, et stultum ejus sapientius apparuit omnibus hominibus; vel ex quo ei hæere incepimus, ut in illo sapiamus. Ipse ergo collo Sponsæ aurea ornamenta imponit, dum sanctæ intentioni suæ gratiam sapientiæ adjicit, ut tendat non solum ardentem, sed et sapientem. Quæ vermiculatae sunt argento, cum ad prædicandam gloriam Sponsi, accepta gratia luculente et sonoræ prædicationis, disponit sermones suos in judicio. Murenulæ autem, sicut per argentum, ut dictum est, nitorem eloquentiæ, sic in opere bono perseverantiæ longanimitatem designant; perfectionem vero in rotunditate. Sed quare vermiculatae? Ut per figuram vermium admonita eloquentia, caveat vitium jactantiæ. Sicut enim vel lignorum vel fructuum quælibet materia proprium unaquæque habet vermem, quasi naturalem inimicum sospitatis suæ, sic omnis virtus, seu bona mentis compositio, proprium habet aliquem in vitiis inimicum. Unde scriptum est : « Vermis divitiarum superbia. » Sicut autem proprius divitiarum vermis superbia est, sic eloquentiæ jactantia, a quo nisi caveatur, quidquid virtutis vel utilitatis habere videtur, corrumpi necesse est. Sive autem longitudo,